L’opera, al contrario, può essere sostituita da una copia che, in effetti, era stata 
richiesta dalla famiglia stessa a condizione che fosse di mano di eccellente pittore, come 
lo stesso documento sottolinea51.

Infine, la Visitazione, non essendo miracolosa, non può essere equiparata a livello 
giuridico alle ossa e ai corpi dei santi (Corpora ac Reliquiae Sanctorum). Questi sono 
oggetti inalienabili per definizione, essendo non solo miracolosi ma anche preziosi e 
apportatori di profitti dalle offerte (ex oblationes) dei fedeli52. Le reliquie, pertanto, 
non possono essere donate ad altri, concesse, esumate o spostate da un luogo all’altro 
senza l’ordine del principe e del pontefice.

Alla luce di quanto dimostrato, il giurista chiude la dissertazione affermando che: 
«Ichonem illa concedi posse absente assensu Pontificis, sed solius Episcopi»53. Il dipinto 
può essere donato senza il consenso del papa perché basta quello del vescovo.

49 Ivi, f. 189r: «De Iure namque res mobilis, quae Ecclesiae non est preciosa, et absolute necessaria, nec 
fructuosa, et utilis potest alienari sine consensu Ponti<cis, et suf<cit consensus Prelati loci, probat Rebus de 
alien. rer. Ecclles. n° 24 bo, et 122».

50 Ivi, f. 191r: «Adducimus in facto presenti aliam rationem, ut non requiratur assensus Ponti<cis et 
suf<ciat Episcopi, et de ea non loquatur Bulla. Nempe ultra quod illa Ichon est res mobilis fructum non 
producens, ita ut si ea, privetur Cappella utilitati, vel aliquo fructu non privaretur prout esset si fuisset 
gemme, vel alie res pretiose, quae vendi possent, vel essent oblationes votive vendibiles […]».

51 Ivi, ff. 191v-192r. «Adhuc si de ea loqueretur (quod negamus) Cappella predictae Ecclesiae in nullo 
damno esset per nam donationem, quia loco ipsius Immaginis subrogaretur copia, etiam manu Excellentis 
Pictoris extracta, quae tantundem effectum circa ornatum Ecclesiae operaretur quo caso suf<cit assensus 
Episcopi […]».

52 Ivi, f. 193v. «Quia respondetur diversam esse rationem inter Ichonem non miraculosam, et Corpora, 
ac Reliquie Sanctorum quia ex his oritur fructus Ecclesiae et Cappelle ex oblationibus quae non solum 
dicuntur res preciose, sed fructuosae, pro ut esset etiam Immago quando dotata fuisset miraculis. Itidem Ossa 
et Corpora Sanctorum habent à Iure prohibitionem ne’ possint alteri dari, concedi, exhumari, et de loco ad 
locum traduci sine Iussu Principis, et Ponti<cis […]».

53 Ivi, f. 193.
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Conclusioni: le conseguenze nel regno di Napoli